
109        T E R N  

zpravodaj 
Římskokatolické farnosti Dýšina  
11. 3. 2012 – 3. neděle postní 

 
 
 
 
 
 

� V Dýšině jsou ve všední dny kromě pátku až do 
odvolání mše sv. v kapli na faře. 

� V neděli 11. 3. se od 16:00 na faře budou vyrábět pod 
vedením manželů Brůčkových vyrábět keramické hrnky pro farní sál.  

� V úterý 13. 3. se od 18:30 na faru svolávají všichni, kdo by byli ochotni 
podílet se na přípravě letošní Noci kostelů, která proběhne 1. 6. Prosím, 
přijďte v hojném počtu. Z tohoto důvodu nebude setkání nad biblí. 

� Ve čtvrtek 15. 3. bude na obecním úřadě v Dýšině od 18:30 další setkání 
pro věřící i nevěřící v rámci cyklu O křesťanství bez vytáček. Tentokrát 
se sejdeme nad tématem Etické otázky eutanázie. Prosím, pozvěte své 
kolegy a přátele. Do sálu se dostanete po schodech od rybníka na návsi. 

� V pátek 16. 3. si po mši sv. křížovou cestu připraví ženy ze setkávání 
maminek. Po celou postní dobu budou křížové cesty v pátek a v neděli 
po mši sv. – v pátek v kostele, v neděli po hřbitově. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
� V pondělí 19. 3. je slavnost sv. Josefa. Mše sv. výjimečně bude v 17:30 

v kostele. 
� V pátek 23. 3. a v sobotu 24.3. nebude z důvodu studentské akce 

adorace ani mše sv.  V pátek ale bude od 18:00 v kostele křížová cesta 
a po ní setkání mládeže. 

� V neděli 25. 3. bude mše sv. sloužit P. Martin Sedloň z Plas. Odpoledne 
bude mít tento známý kněz na dýšinské faře polodenní duchovní 
obnovu farnosti. Hned po mši sv. bude na faře připraven oběd v podobě 
párků a klobás, po něm od 13:30 začne duchovní obnova. Prosím, přijďte 
v hojném počtu. 

� Dětský tábor farnosti bude 22. – 28. července ve Štěnovicích. 
� Farní dovolená po klášterech a poutních místech jižních Čech proběhne 

od 1. do 5. 8. 2012. Ubytováni budeme v klášteře ve Vyšším Brodě. 

�  
 
 

 
 

 
 
 
 
 

Zahalování oltářů 
 V lepších kostelech (jako např. v Dýšině) bývá 
zvykem v postní době zahalovat obrazy. Na jedné 
z posledních setkání nad biblí jsme k tomu řečí zabrousili a 
bavili jsme se o tom, proč se tak děje. Je mnoho věcí 
v církvi, které jsou před nás jednoduše předloženy bez 
dalšího vysvětlení, a člověk musí až zpětně odhalovat 
jejich smysl. V dětství je pokřtěný a až o mnoho let později 
se dozví, co to znamená. Je poučen, že se má v kostele 
přežehnat svěcenou vodou, aniž by mu předem řekli, že je 
to symbol jeho křtu. A v postní době je mu zahalen výhled 
na kříž a oltáře pruhy pláten a až zpětně se ptá, proč. 
 Na onom setkání nad biblí jsme přišli na několik 
možných vysvětlení. Možná se tak děje proto, aby se z očí 
odstranilo všechno, co je sice důležité, ale ne 
nejdůležitější. Možná se nám zakrývá výhled na barokní 
Madonu nad svatostánkem, abychom si o to víc všimli 
svatostánku. Možná se nám zakrývá výhled na kříž nad 
oltářem, abychom si o to víc uvědomili, jak nesmírně velká 
věc se děje při každé mši sv. na oltáři. Při postu to přece chodí podobně. Vzdáváme se dobrovolně 
věcí, které samy o sobě vůbec špatné nejsou: tancování, návštěv kina, dobrých obědů.... To vše proto, 
abychom si aspoň trochu uvědomili, že mnohem a mnohem důležitější jsou vztahy v rodině, modlitba, 
vztah k Bohu a srdce hořící pro něj. Zakrýváme si výhled na dobré věci, abychom si o to víc všimli ještě 
lepších. 
 Druhé možné vysvětlení, proč se zakrývají oltáře, může spočívat v tom, že se zas o Velikonocích 
odhalí. Pokud se na čtyřicet dní vzdáme pohledu na ně, dá se předpokládat, že si jich pak budeme o to 
víc vážit a zazáří pro nás v neomšelé kráse. Když se na Velký pátek odhalí kříž poté, co čtyřicet dní 
nebyl vidět, možná, že si o to víc uvědomíme, že tam skutečně je. V postní době by podobně mělo jít o 
to uvědomit si nesamozřejmost všeho toho, co mnohdy za samozřejmé pokládáme. Není přece 
normální, že jsme na světě. Není normální, že jsou kolem nás lidé, kteří nás mají rádi. Není přece 
normální, že můžeme být věřící a že vtělený Bůh byl pro nás přitlučen na kříž. 
 Třetí důvod zahalování oltářů může být tento: až když člověk něco ztratí, uvědomí si, jakou  
hodnotu to pro něj mělo. Když v postní době nevidí kříž v kostele, je mu teprve jasné, že ho postrádá a 
že by tam být měl, do té doby to byla samozřejmost. Co když jsou prázdná místa a ztráty našeho života 
cestou Boží výchovy? Co když jsou prostorem, kde si člověk může něco uvědomit, srovnat si hodnoty, 
nechat se někam posunout? 
 To všechno nám mohou říct ona dvě fialová plátna v dýšinském kostele.                        P. Pavel 

132 

PRAVIDELNÝ 
PROGRAM 
FARNOSTI: 

DÝŠINA: 
pondělí  
• 18:00 – modlitby 

maminek za své děti – 
fara 

úterý 
• 17:00 - možnost zpovědi 
• 17:30 – mše sv. 
• 18:30 – setkání nad biblí 
(13.3. setkání nad biblí 
nebude) 
středa 
• 17:30 – mše sv. 
čtvrtek 
• 17:30 –  mše sv.  
• 18:30 – tři čtvrtky – tři 

setkání na faře nad 
vyhlášeným tématem 

pátek 
• 17:00 – adorace, 

možnost zpovědi – 
     kostel 
• 18:00 – mše sv. 
(23.3. adorace ani mše sv. 
nebude) 
• 19:00 – setkání mládeže 
sobota 
• 17:30 - mše sv. 
(17.3. bude mše sv. až po 
návratu z pouti, 24. 3. mše 
sv. nebude) 
neděle 
• 11:00 – zpovídání  - 

kostel (kromě 1. a 3. 
neděle v měsíci) 

• 11:30 – mše sv. 
• kafe po mši - fara  
• 18:00 – adorace a 

nešpory – kaple na faře  
DRUZTOVÁ:  
• nedělní mše sv: 9:15 – 

kaple na návsi 
• 1. týden v měsíci: 

setkání nad biblí po mši  
• 3. týden v měsíci: 

setkání nad buchtami po 
mši 

O H L Á Š K Y !!! 

www.farnostdysina.cz 
P. Pavel Petrašovský, 

737 814 525, 
boyda@centrum.cz 

 

DÝŠINSKÉ POSVÍCENÍ 2012 
� V sobotu 17. 3. večer zahájíme dýšinské posvícení. Sejdeme se 

v 16:30 na faře, kde si vyrobíme pod vedením manželů Brůčkových 
lampiony. S nimi pak budeme za tmy putovat ke křížku v lese u 
Nové Huti, kde je nově instalovaný keramický obraz sv. Šimona a 
Judy a pozlacené tělo Ježíše. Křížek bude posvěcen a pomodlíme se 
litanie. Z této pouti by se pak mohla stát tradice, která by se 
odehrávala vždy večer před posvícením. 

� Po návratu z lampionové pouti bude v kapli na faře mše sv., kterou 
zahájíme celonoční adoraci ze soboty 17. 3. na neděli 18.3. Prosím, 
pokud chcete během noci přijít k hodinové soukromé modlitbě před 
Eucharistií, zapište se do tabulky v kostele. 

� V neděli 18. 3. se bude v Dýšině slavit posvícení. Mši sv. bude sloužit 
otec biskup. Předtím bude sloužit i mši sv.  kapli sv. Jana Nep. 
v Druztové. Na obou místech se po mši sv. chce setkat s lidmi – 
v Druztové na obecním úřadu, v Dýšině na faře. 



Proběhla duchovní obnova farnosti na Lomci  
 V pátek 2. března jsme se vydali do jižních Čech na 
mariánské poutní místo Lomec, kde jsme strávili velice příjemný 
víkend. Tentokrát se nás sešlo čtrnáct. Byť jsem se této akce již 
jednou zúčastnila, opět na mě ihned po vystoupení z auta dýchlo 
cosi tajemného. Není se co divit, neboť když se z rušného města 
najednou ocitnete na vrcholu kopce uprostřed lesa, nebe plné 
hvězd, všude hluboké ticho, tma, před vámi nasvícený barokní 
kostelík a nad ním rozlehlý klášter (bývalý lovecký zámek), ve 
kterém jsme byli ubytováni. Jen těžko bychom hledali vhodnější 
místo, kde bychom se v této postní době mohli ztišit, duchovně 
očistit, posílit, obohatit svůj duchovní život...  
 Po ubytování jsme zahájili duchovní obnovu modlitbou 
křížové cesty, po níž jsme se přemístili do klášterní kaple na 
večerní mši svatou od půl osmé. Po večeři jsme se v jídelně 
seznámili s programem na další den. V sobotu před snídaní jsme 
přivítali nový den dobrovolnou adorací a ranními chválami. Před 
obědem jsme stihli dvě promluvy rozdělené hodinou ztišení 
určené k individuálnímu rozjímání. Odpoledne jsme v klášterní 
kapli slavili mši sv. Následovala třetí promluva, ztišení, křížová 
cesta a po večeři nešpory. Celý den jsme zakončili večerní 
konferencí. Nedělní program proběhl v podobném duchu. Jeho 
třešničkou na dortu byla mše sv., kterou jsme slavili v místním 
barok-ním kostelíku zasvěceném Panně Marii společně s věřící-
mi z okolních vesnic. Mši sloužil náš pan farář P. Petrašovský. 

  
 V rámci pestrého programu jsem využila 
hodiny ztišení k vycházkám do přírody. Blahodárné 
ticho a nádherné počasí mě posílily na těle i na 
duši. Zkrátka pobyt na Lomečku neměl chybu :-) 
Nejen příjemné prostředí nám dalo pocit radosti, ale 
také stále laskavé a usměvavé tvářičky šedých 
sester, které nám poskytly zázemí a štědrou 
pohostinnost. Celý víkend se mimořádně vydařil. 
Sešla se prima parta, byla skvělá atmosféra a 
všechni jsme si to náramně užili. Za celkovou 
organizaci duchovní obnovy patří P. Pavlu 
Petrašovskému velké díky! Kdo ještě na Lomci 
nebyl, měl by určitě navštívit toto místo, kde máte 
pocit, že jste Bohu mnohem blíž. 

Ludmila Sekaninová 
 

 
 
 
 
 
 

Proběhla návštěva mentálně postižených přátel 
 V sobotu 10. 3. se dýšinská mládež po asi roční odmlce znovu 
vypravila za dětmi s mentálním postižením do ústavu ve Zbůchu. 
V deset hodin měl začínat náš program. Po úvodních zmatcích, 
kdy se zjistilo, že nikdo neví, že máme 
přijít, jsme se přece jen dostali dovnitř, 
abychom se mohli přivítat s dětmi, 
které jsou pro společnost nenormální, i 
když jsou velmi normální v radosti ze 
života, v bezprostřednosti projevu a 
v přátelství. Začali jsme písničkami s 
kytarou, po nich přišla pohádka, pak 

jsme s dětmi vybarvovali masky, aby si je mohli navléci na obličej a 
zatancovat si s nimi. Bylo to opravdu krásné dopoledne. 
 
  

Pro děti: O postní době  
Postní doba je období před ___________________. Trvá ________ dní. Je to však 
_______ dní bez nedělí, protože neděle není nikdy postní den. Postní doba začíná 
dnem, kterému říkáme _______________________________. V tento den nám kněz 
dělá na čelo křížek (čím?) _________________ se slovy: Čiňte _________________ a 
věřte ____________________. Nebo může říkat: Pomni, člověče, že jsi 
___________ a v ____________ se obrátíš. Po celou postní dobu se snažíme 
přemáhat ________ a dělat _______________. O to se sice snažíme i jindy, ale v 
postní době víc. Uvědomujeme si, jak moc nás má Bůh rád, když dal svého 
jednorozeného ____________, aby nás svou smrtí vykoupil  z ________________ a 
svým vzkříšením nám ukázal naději na věčný život. Slovo „půst“ nemáme moc rádi, 
ale je to moc prospěšná věc. Půst neznamená jen to, že nejíme _____________ a 
jiné dobroty, ale také to, že se chováme _______________________ k druhým 
lidem, že dobře využíváme ________ jak pro práci a odpočinek, tak i pro 
___________. V letošním roce začne postní doba _______________________ (kdy?). 
 
Nápověda:  
40; Boha; 
čas; dobro; 
evangeliu; 
hříchů; 
maso; 
pokání; 
Popeleční 
středa; 
popelem; 
pozorněji; 
prach; 
Syna; 
Velikonoce
mi, zlo. 

Z promluv z duchovní 
obnovy na Lomci 
Při jedné z promluv nám P. Pavel 
vysvětloval, že není samozřejmostí, 
že jsme věřící nebo i to, že můžeme 
kdykoliv jít e sv. přijímání, ale je to 
dar od Boha! Já osobně, ač jsem to 
slyšela už několikrát, teprve teď 
jsem pochopila, co to znamená být 
Bohu vděčná. Že si Pán Bůh vyvolil 
právě mě, když jsem mu otevřela 
své srdce, abych byla zachráněna, 
to je přece super! 
Velice mě zaujala i promluva o tom, 
že náš život je jako divadelní hra. 
Pán Bůh je jako režisér a my herci, 
kteří se sice nechají vést, ale je na 
nás, jak ten život prožijeme, 
„zahrajeme“. 
Každá z promluv mě oslovila a já 
jsem vděčná, že jsem si mohla 
uvědomit důležité věci nebo i 
nesprávné postoje ve svém životě. 
Díky za to Pánu Bohu, P. Pavlovi a 
šedým sestrám z Lomce. 

Lenka Fialová 

Výtěžek z plesu farnosti 
Výtěžek farního plesu, který se konal 18. února 
v Lidovém domě v Chrástu, činí po zaplacení všech 
výdajů  13.000,- Kč. Tato částka bude použita na 
opravu kaple v Druztové. Velké poděkování patří p. 
Karlu Maškovi za organizaci a muzikantům, kteří 
hráli bez nároku na odměnu.    


